Nec obſtar, quodd in tota lege regia, cuius ſingulos, ſſ per reſtrinximus, non legitur, quodd ſaltem mortis tempore poſſit quis per nūcupationē, in ſcripturna teſtarī, ſed id demum ſinē ſcriptura fieri, permittitur in d. ſ. fin. quoniā lex regia, teſtamētū nūcupatiū, tēpore mortis fieri permittit: Ideo autem de eo nuncupatiuo loquitur, quod ſinē ſcriptura fit, quoniā hoc, frequentius, eſt in vnu, eo tēpore, & facilius expediri potest: qua etiam de cauſa, vteres tunc tēpore per nūcupationē ſinē ſcripturā teſtabar, ut refert Vigl. in d. ſ. fin. 3. & quan- do lex, circā aliquid diſponit, & in eo meminit caſuſ frequentioris uſus, quia plerunque cōtingit, habet etiā

locū in alio caſu, in quo, illud aliter eueniāt. l. meminerint, iuncta gl. ibi, verb. colludio, & Bart. nu. 10. in ſ. C. vnde vi: & denique, cūm conſter, per nūcupationem ſinē ſcriptura tunc temporis poſſe fieri teſtamētū, dubiuſ non erit, quod, ſi nuncupata corā legitimis teſtibus voluntas, in ſcripturā redigatur, firma permaneat, nec enim tunc ſcriptura, quidquā addere, aut detrahere forma, à lege regia requiſita circa teſtamēta nūcupatiua, aut eorum ſolennitatem videbitur, cū talis ſcriptura, ſue fiat à teſtatore, vel ab homīne alio priuato, aut à publico nota- riuſ, nō pro forma, aut ſolennitate aliquā ipsius teſtamenti, ſed potius pro meliore, & clariore nūcupatæ volūtatis probatione addatur, vt notauit gl. in d. l. hac consultissima ſ. per nūcupationem, & poſt eā, Bart. Vigl. & Iul. Clar. in locis ſup. citatis.

I 2 Quæritur deinde circa præſente articulum, an, qui teſtamētū fecit, in nullo imminētis mortis periculo extrinſeſus cōſtitutus, & illico poſt factum ſubitanea, & improuifa mor- te ſublatuſ eſt, tale teſtamētū, mor- tis tempore feciſſe dicatur, vt ſic val- eat cum ſolennitate requiſita aliās in teſtamētis mortis tēpore factis? Et Bart. hic in repet. col. 9. nu. 42. verſ. quartō quarto, in hac queſt. negatiuē reſpondit, per l. ſi alius. ſ. eſt & alia, veſt. quod ſi nullo. ſ. quo l. vi aut clā: quæ opinio vera eſt, quanuis enim, teſtamētū verē, & realiter mortis tēpore factum fuille, appareat, & qui teſtamētū cōdit a cogitatione & memoria mortis alienus nō videatur, dū actum gerit in tēpus mortis, quæ illum ſtatim ſecuta eſt, cuiusmodi eſt teſtamētū actus, vt ſup. obſeruauim- uis, vnde forte dici potest, quod il- lum mors ſubitanea quidem, non ta- men improuifa tulit, tamen tempo- re

re mortis fecisse testamentum, quod magis gaudeat priuilegio testamenti mortis tempore facti, dicendus non est, qui nullo mortis periculoterribilis illud fecit, cum tunc, & si mors subito euenerit, ceteret tempore quo fit testamentum, illa turbata memoria ratio, ac adhibenda ordinaria solennitatis difficultas, ob quam moueri lex potuit pro testamento facto mortis tempore, ut iam antea tradidimus: quam ordinariam legum solennitatem, si quis, cœptam, propter subitum mortis calum, perfici non posuisse, affirmet, fateri cogetur, hominem hunc testamentum cœpisse, & morte interceptum non perfecisse, quod sine dubio, iure non subsistit; Iex parte, ff. de adimēd. legat. §. ex eodem solo, inst. quib. mod. test. infir.

Nunc, postquam diximus de testamentis mortis tempore factis, pro quibus speciale nos legem regiam habemus d. titul. 80. §. fin. opportunè queritur, an, si in extremis agens faciat testamentum, cum solennitate dumtaxat eo tempore admissibili, & postea mortis periculum euadat, valeat testamentum ita factum? In qua questione, Bart. in presenti, in repet. column. 9. num. 41. versic. tertio quæro, scripsit, quod secuta conualescencia appetat, testamentum retro fuisse nullum: quæ opinio videtur vera, & utilis ad decisionem dicti c. cum esses, stante intellectu predicto, & ea lex nostra regia expresse approbauit in noua compilatione d. lib. 4. titul. 80. §. fin. in fin. vbi testamentum non cupatum sine scriptura, quod, mortis tempore fieri, permittit, iuxta formam de qua ibi, secuta testatoris conualescencia, nullum esse, declarat, quæ declaratio, expressa in antiqua Ord. non erat, vbi, de hac minus solennis testamenti forma mortis tempore, ca-

uebatur, videlicet, lib. 4. titul. 76. §. 4. sed tunc pro istius casus decisione ad prædictam Bartol. sententiam recurrendum erat: habet vero hæc opinio, lupposito Bart. intellectu ad nostrum text. & predicta lex regia in ea fundata d. titul. 80. §. fin. ad casum de quo ibi, optimam rationem, nam, cum tempore mortis solennitas in testamento relaxetur, restituta sanitate, apparet, testamentum non fuisse factum tempore mortis, quæ secuta non est, ut lex regia requirit in d. §. final, & d. c. cum esses, secundum nostrum intellectum quem supra tradidimus d. 2. part. in initio. Iuuat quod scripsit Bald. in c. 1. col. vltim. de pace Cōstant. relatus à las. hic in 1. lec. num. 28. qui singulare dicit, nempe, quod ille dicitur, in extremis labora re, qui ex tali infirmitate, sine sanitatis intercallo decedit: de quo dixit Bald. esse text. vnicum in iure in 1. lajuna: §. fin. ff. de adim. leg.

Præterea hæc sententia, manifesta ratione probatur: constat enim (¶) iā sup. tradidimus d. init. 2. pat. quod constantibus in articulo mortis, ob nullam aliam rationem potuit ordinaria legum solennitas remitti: quām propter mortis timorem, seu turbationem, cui succurrere, in minori solennitate requisita, & quum fuit: quem enim timor mortis inuidit, non ita potest, legum solennitatibus superesse: vnde, qui postea his angustijs liberatur, si non faciat testamentum, sicuti ceteri homines facere solent, sibi potius quā legi, debet, imputare, quæ fatis & quē muneri suo satisfecit, si, non valentibus testari solenniter, testandi minus solenniter, licentiam dedit, qui, dum postea benē valentes, beneficio legis, incuriam suam protegunt, eo magis, licentiosè nimis abuti quām indigere, videntur.

Denique, hoc ipsum cōprobō argu-
mento de absolutione data tempore
mortis excommunicato pro violen-
ta manuum injectione in clericum,
quam cū solus Papa, vel eius, Lega-
tus, regulariter indulgere possit, si ta-
men propter mortis periculum, ab alio
concedatur, iuramento præstito
iniungitur eidem, ut sanitati restitu-
tus, quasi, tunc impedimento cessante,
cuius causa, absolutionis beneficiū
fuit indultum, ad Romanam Eccle-
siā, vel eius Legatum accedat, man-
datum Apostolicum, super talibus re-
cepturus, vt dicitur in c. ea noscitur,
versic. si vero infirmitatis, & in capit.
quod de his, in fin. de lētent-excom-
munic. & generaliter de quibuscum-
que, qui ob imminentis mortis arti-
culum, aut aliud legitimum impedi-
mentum absoluuntur ab alijs, quām
ā quibus alias de iure deberent, si ho-
rum conspectui se non repræsentent
cū primū possint, impedimento
cessante, in eandem excommunica-
tionis sententiam, ipso iure reinci-
dere, decernitur in cap. eos qui, eod.
titul. lib. 6. tradit Abb. in d.c. ea nosci-
tur, notab. 3. & in d.c. quod de his, no-
tab. vltim. Sic ergo in casu nostro,
etsi propter imminentis mortis arti-
culum possit fieri testamentum citra
ordinarias legum solennitates, sic ta-
men non sustinebitur cessante impe-
dimento, cuius solius causa sustine-
batur, sed in eandem ipso iure nulli-
tatem reuinidet, quam alias haberet,
si eo tempore factum non fuisset.

14 Erit vltterius maius dubium, si te-
stator, ex ea infirmitate decebat, &
postea, Dei miraculo resurgat, & cū
eodem testamento, quod ægrotans
fecerat insolenne, iterum decebat,
non nisi in generali resurrectione re-
surrecturus: & in hoc casu, sicut in
præcedente, non valere, puto, testa-

mentum: quoniam, et si in infirmita-
te factum fuisset, quam verè mors se-
cata fuit, tamen, quia mors illa revo-
cabilis fuit, & revocatum censeri de-
bet priuilegium, quod, mortis causa
datum fuit: & huic etiam casui con-
uenit ratio, quam ad præcedentem
assignauimus, ob quam, infirmitate
gratias remissa fuit ordinaria testa-
di solennitas: imò melius dicetur,
quod infirmitas hæc non est ad mor-
tem, sicuti de Lazari infirmitate de-
uotis sororibus eius Marthæ & Ma-
riæ Christus Dominus rescripsit, Ioā.
11. quia, nempe, post mortē, rediit ite-
rum mortalitatis ad vitam:

§. PRIMI SVMMARIA:

Proponitur questio, an testamentum factum
tempore pestis cum minori numero testium
valeat, & communes contraria in ea refe-
runtur, probaturq; pars contraria, ut iure
terior.

2 Quid circa hoc, de iure regio antiquo & no-
uo, in testamentis, & codicillis? & numer. 3.